quasi certi fœnoris debitorem, universas animas hujusmodi morte solutas, ad vitæ æternæ gaudia perducturum. Sciebam, inquit, quod cum in ecclesia numquam defuturi essent falsi fratres, proculdubio per scandala intestina juvarent hostes externos. Sciebam, quod cum in hoc toto seculo numquam defuturi essent mali, quibus bonorum vel sapientia disputantium, vel certantium patientia exerceretur, simul et probaretur; proculdubio semper hic peregrinantem ecclesiam tribulationes et tentamenta manerent. Sed ego sum, qui singulas electorum animas post desudatos in terris agones, cœlesti in perpetuum corona donabo.

*Mane mecum, ne timeas, &c.*] Manete, inquit, in dilectione mea; ne timeatis eos qui occidunt corpus: si me persecuti sunt, et vos persequentur; sed ubi sum ego, illic et minister meus erit; si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Hæc proditio simul et percussio Doech Idumæi, et ipsis Domini apostolorumque temporibus in Juda Iscariote cæterisque falsis fratribus, et in fine mundi in ipso majore cæteris Antichristo potest intelligi, quo modo Psalmus quinquagesimus primus, qui in ejus mentionem canitur, utrique illi hosti non inconvenienter aptatur, dicente titulo, In finem intellectus ipsi David, cum venit Doech Idumæus, et annuntiavit Sauli, et dixit: Ecce David in domo Abimelech; ubi non ob aliud intellectus ipsi David in capite ponitur, quam ut significetur intellexisse David inter ærumnas quas patiebatur innocens, quid contra verum David de suo semine nasciturum esset nequitia machinatura pravorum. Venit enim glorians in malitia, potens iniquitate, tota die injustitiam cogitans; et cætera, quæ in Psalmo subjunxit. Qui hæc futura per Spiritum intellexit, peccatorum et ponderibus gravatus, et pœnis gravandus Judas, annuntiavit Judæis, et dixit: Ecce Jesus in hortum montis Oliveti solet frequenter cum discipulis suis. Nam de ultima tribulatione quomodo titulus hic accipi debeat, ex his, quæ supra disputata sunt, apertissime lucet. Verum quia sermonem in longum duximus, tertiumque in expositionem beati Samuelis

secundo et primo prolixiorem dictavimus librum, et huic cum triumphatorum martyrio sacerdotum finem imponendum, aliquantumque censuimus ob reparandas silentio vires, a labore cessandum.

## LIBER QUARTUS.

### PROŒMIUM.

TERTIO in beatum Samuelem completo volumine, putabam me aliquandiu reparata per quietem meditandi vel scribendi voluptate, sic demum ad inchoationem quarti manum esse missurum. Verum hæc eadem mihi quies, si tamen quies dicenda est inopinata mentis anxietas, prolixior multo quam decreveram, nova circumstantium rerum mutatione provenit, maxime discessu abbatis mei reverendissimi, qui post longam monasterialis curæ observantiam, subitus Romam adire, atque inter loca beatorum apostolorum ac martyrum Christi corporibus sacra, extremum senex halitum reddere disponendo, non parva commissorum sibi animos, et eo majore, quo improvisa conturbatione stupefecit. Sed qui Moysi longævo ab humanis rebus tollendo Jesum Nave in ducatum, qui Eleazarum in sacerdotium Aaron patri substituit, ipse provector ætate Ceolfrido, ad beatorum apostolorum limina sancta properanti, Huetbertum juvenem, cui amor studiumque pietatis jam olim Eusebii cognomen indidit, ad regendas sacerdotio ducatuque spirituali fidelium animas abbatis vice substituit. Ejusdemque substitutionis gradum post electionem fraternam, sua per tuum, dilectissime Antistes, officium benedictione confirmavi. Redeunte temporum statu tranquilliore, redit et mihi otium pariter ac delectatio mirabilia scripturæ sanctæ tota anima, solerti intentione scrutandi. Igitur quartum in Samuelem allegoricæ expositionis libellum, a victoria beati David, qua salvavit habitatores Ceilæ, atque ab oppugnantium Philistinorum irruptione defendit, cum tuis, amantissime pontificum, orationibus incipiens,

quicquid, illo reserante qui habet clavem David, potuero, mysticum legentibus communicare curabo.

## IN CAP. XXIII.

CAP. I. *Et nuntiaverunt David dicentes: Ecce Philistiim oppugnant Ceila, &c.* usque ad id quod scriptum est: *Quærebat tamen eum Saul cunctis diebus, &c.*] Hæc lectio sub typo virorum Ceilæ, per David quidem ab hoste salvatorum, sed eundem David mox hosti tradere paratorum, notat eorum levitatem, qui verbum audiunt, et continuo cum gaudio accipiunt illud; non habent autem in se radicem, sed sunt temporales; facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizantur. Nuntiaverunt igitur David, qui noverant Philisteos oppugnare Ceilam; fugatisque intra muros incolis omnibus, areas quæ foris forte reperiri poterant, eorum vastatione diripi. Nuntiant electi Christo veraciter manu forti, non eum quasi nescium rerum humanarum loquendo instruentes, sed ad eum quasi misericordem miserorum pericula supplicando referentes; cum viderint vel unam quamlibet animam, vel multarum simul turbam animarum, sive vitiorum fascibus aggravatam, seu certe gentilibus adhuc ritibus mancipatam, ab immundis spiritibus occupari; et si quid naturaliter insitæ virtutis, ac velut salutiferi germinis habet, totum hoc nimirum, quia foris inventum, hoc est pro solis mundialibus est commodis actitatum, eorum improbitate deprædari. Nuntiant enim hæc intellectuali David, qui, communi humanitatis miseria contemplata, contra regnum immundorum spirituum queruntur et exorant, dicentes: Facti sumus in opprobrium vicinis nostris, derisui et contemptui his qui in circuitu nostro sunt. Usquequo, Domine, irasceris in finem, accendetur velut ignis zelus tuus? Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt; et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt. Quia comederunt Jacob, et cætera, usque ad finem Psalmi.

*Num vadam et percutiam Philisteos istos? &c.*] Quia David pæne semper in scripturis, dum mystice accipitur,

Dominum Christum, sed modo in suis membris, modo in seipso significat; recte intelligitur hoc loco, ubi Dominum an aggredi et vincere hostes debeat, consuluit, ad membrorum, id est, fidelium ejus personam referendus, qui dolentes nonnunquam super cognito a proximis interitu perfidorum, consultis scripturæ divinæ oraculis, quid super his fieri debeat inquirunt. Nam et supra, ubi eidem David Ceilam a Philisteis oppugnari nuntiatur, potest non immerito signari fideles quosque sæpissime perfectioribus æque Christi fidelibus ea tentationum pericula in mundo, quibus ipsi devincendis sufficere se non posse perspiciunt, ostendere. Qui nimirum perfectiores ac manu fortiores ecclesiarum magistri, perscrutatis mox scripturarum testimoniis, miserendum subveniendumque oppressis, et refracto malignorum spirituum conatu, catervam diutina tentatione laborantium, inveniunt esse salvandam; sed infirmioribus sæpe pro imminente persecutione paventibus, rursus divinorum eloquiorum lectio consulta, non timendos eos qui occidunt corpus, sed surgendum a torpore recta operando, eundem ad oppressos utilia prædicando, expugnandos oppressores exorcizando, cito responsione manifestat. Sunt enim qui persecutionum turbine incumbente, vix ipsi fidem, qua imbuti sunt, palam profiteri audent; quanto minus et alios ad fidem vocando, vel in fide solidando, adversus agmina spirituum malignorum bellum subire præsumunt? Et quid est typice, viros David ad eum dicere: Ecce nos hic in Judæa consistentes timeamus, quanto magis si ierimus in Ceila adversum agmina Philistinorum? nisi infirmos quosque auditores, præparantibus se ad opus verbi, magistris spiritualibus paventes aperta voce respondere: Ecce nos intra domesticos ecclesiæ parietes confessionem paternæ fidei, quam Judæa significat, libere defendere timeamus; quanto magis, si euntes ad eos qui viam veritatis vel nunquam cognovere, vel cognitam deseruere, verbo salutis instruendos, potestates aërias bello lacessere cœperimus, gravioribus periculis nos patere non ambigimus? Sed horum infirmitatem ac timorem Dominus crebris evangelii sui vocibus erigere, atque ad

deprecandi fiduciam confortare non omittit. Et hoc est quod sequitur: Ego enim tradam Philisteos in manu tua. In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum.

*Abiit David et viri ejus in Ceila, &c.]* Abiit Dominus in prædicatoribus suis ad sanandos contritos corde, et pugnavit adversus spiritus mendacii et perfidiæ, patefacta luce veritatis et fidei, et abegit ab eis justa segregatione animas redemptorum, in quibus ipsi pridem erroris freno constrictis quasi superequitantes, suoque has juri ac ditioni mancipantes, aliis efficacius potentiusque diripere, ac sibi subjugare consueverant, et anathematizare faciens eos execratione magna. Sic nimirum salvavit eos, qui nuper horum tentamenta vitantes, suum solliciti flagitavere præsidium. Hæc et ab initio nascentis ecclesiæ sæpe facta, et quotidie per loca fieri, nemo fere est qui dubitet.

*Porro eo tempore quo fugiebat Abiathar, &c.]* Ephod est, ut supra meminimus, sacerdotale indumentum, quatuor insignissimis auro interlucente coloribus, duobus in utroque humero lapidibus pretiosis, et duodecim patriarcharum nominibus sacrosanctum, quod significandis sublimium virorum sensibus decentissime convenit. Confugientes namque ad Christi gloriam magis magisque prædicandam, hi qui multas pro illo martyrium passis carnificum persecutorumque manus evaserint, sensus et præcordia secum quatuor excellentioribus caritate interfulgente virtutibus sublimia, in adversis et prosperis pretioso discrimine temperata, et præcedentium patrum verbo exemploque docta simul ac munita deferunt. Et bene fugiens ad David ephod secum habito sacerdos non ascendisse, sed descendisse memoratur, juxta illud quod scriptum est: Quanto magnus es, humilia te in omnibus. Verum quia crescente fidei devotione, crescit et odium perfidorum, superno videlicet agente judicio, ut et integros in fide tentatio examinans clariores reddat, et eadem simulatores suæ levitatis arguat, recte subjungitur:

*Et præcepit Saul omni populo, &c.]* Augescente enim statu ecclesiæ, non defuere suis quique temporibus adver-

sarii ; qui patientiam sapientiamque ejus Domino permit-  
tente probaturi, gravissimo eam certamine pulsarent ; ip-  
sum pariter Dominum in ea et viros ejus, id est, fortes  
quosque propugnatores evangelii ejus impia obsidione  
capere, ac de medio tollere quærentes ; nec tamen unquam  
ad perfida suæ malitiæ vota pervenientes.

*Quod cum rescisset David, quia præpararet ei Saul clam  
malum, &c.*] Applicato per Abiathar ephod, David con-  
sultuit Dominum, si venturus sit ad eversionem Ceilæ Saul,  
et si tradituri se cives ejus. Unde datur conjici, quo or-  
dine supra Dominum consuluerit, id est, applicata ad se  
sacerdotali veste, et sic ex ore sacerdotis Domini respon-  
sione quæsitâ, et hunc fuisse morem consulentium Deum  
id temporis, eorum duntaxat qui arcam Domini accedere  
nequirent. De hac namque scriptum est : Inde loquar ad  
te, de medio scilicet propitiatorii et duorum Cherubim.  
At ubi comperit David et superventurum hostem, et in-  
fidum sibi hospitæ urbis suffugium, egressus cum viris  
suis quasi sexcentis applicatis ad se, huc illucque vagatur  
incertus. Sancti quippe, summi videlicet membra regis,  
per viros egregiæ virtutis et doctrinæ sanctarum scriptu-  
rarum quærant, quomodo se habeat status ecclesiæ novis-  
simis temporibus ; discuntque per scripturas venturum ad  
subversionem ejus Judææ gentis imperium ; virosque  
Ceilæ, id est, mentis inquietæ, et sibimet, non Creatori  
vivere volentes, fidem, qua initiati sunt, ocius esse prodi-  
turos. Egredietur Christus a talibus, nec mansionem  
apud eos facit. Egrediuntur et doctores spe atque opere  
perfecti. Sex quippe opera, centum spem æternorum,  
viri perfectionem designant. Deserunt namque tepidos,  
ne non servaturis loquendo amplius lædant, in exemplum  
historiæ quæ David facta describens adjungit :